
Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836

Civil.
Art. 2 - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário do CONSEP, em 19 de fevereiro  de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 799761

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 016/2013 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.405 de 27/05/2013, que nomeou a comissão 
fi scalizadora composta pelo CAP QOPM SÉRVIO TÚLIO 
GONÇALVES ESTÁCIO, 1º TEN QOAPM RG 12155 KÁTIA REGINA 
DE OLIVEIRA ROCHA e o 2º TEN QOAPM RG 12264 REGINALDO 
DA SILVA ALVES, a fi m de fi scalizar o contrato Administrativo nº 
005/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a comissão fi scalizadora composta pelo MAJ 
QOPM RG 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA 
JÚNIOR,  e o 2º TEN QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELER 
E 2º TEN QOAPM RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE MELO, a fi m 
de fi scalizar o contrato Administrativo nº 005/2013-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA  e a empresa CS BRASIL TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, cujo objeto 
destina-se ao serviço de locação de veículos automotores, p/ 
atender a Polícia Militar (Palio Weekend 1.,6 e Frontier XE);
ART. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 24 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 799990

PORTARIA Nº 016/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 076/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o TEN CEL 
QOPM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRANDA DUARTE, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 002/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18102 MARIO JORGE 
ZAGALO MONTEIRO, fi scal do Contrato Administrativo nº 
002/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o 
Sr. JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, cujo objeto destina-
se a locação de imóvel para abrigar a sede do Comando de 
Policiamento da Capital, situado à Rua Vileta, nº 1.832, Bairro 
Marco, Belém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM RG 27281 ROGÉRIO DA SILVA 
SOARES, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
002/2013-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito),  qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 

à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 24 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 799995

PORTARIA Nº 017/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 093/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.701 de 07/08/2014, que nomeou o CEL QOPM 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO PIEDADE, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 014/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 13861 IVONE DA SILVA 
MENDES, fi scal do Contrato Administrativo nº 014/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa DUO 
CLASSIC, cujo objeto destina-se ao serviço de buffet para a 
PMPA;
Art. 3º. NOMEAR a MAJ QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA 
RODRIGUES RIBEIRO, como fi scal interino do contrato em 
epígrafe, quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo 
de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
014/2013-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 24 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 800001

PORTARIA Nº 009/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 048/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o TEN CEL 
QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO 
DE OLIVEIRA  PIMENTEL, fi scal do Contrato Administrativo nº 
026/2014-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa BRASIL RENT A CAR, cujo objeto destina-se a locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte 
para a PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 23548 RAYNÉRIO DA 
SILVA COSTA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
026/2014-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito),  qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 20 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 800119

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2015
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 
tecnologia da informação e comunicação com acesso a internet.
Data da Assinatura: 09/02/2015
Vigência: 09/02/2015 a 08/02/2016
Decreto de Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de publicação do Decreto: 21/06/2011
Programa de Trabalho: 896338
Fonte do Recurso: 08302133163380000
Origem do Recurso: 0151000000
Natureza da Despesa: Estadual - 339039
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ-PRODEPA, CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km 10, Icoaraci, CEP: 
66.820-000
Belém-Pará
Fone: (091) 3344-5220 / 3344-5307
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 799951

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2015
Contrato: nº 002/2014
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 09/01/2015
Classifi cação do Objeto: Credenciamento de distribuidores e 
representantes, laboratórios e fabricantes de medicamentos e 
material correlatos.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato Original 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 09/01/2015.
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: nº 00.799.666/0001-51
Endereço: Rua Maravalho Belo nº 77, Marambaia, CEP: 66.630-
505, Belém-PA
Fone: (91) 3243-1044/3243-2303
Belém-PA, 09 de janeiro de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL 
QCOPM-Diretora do FASPM

Protocolo 799955

Termo Aditivo: 03/2015
Contrato: nº 003/2012
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 06/02/2015
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviço de publicação de 
atos administrativos do Fundo de Assistência Social da PMPA.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato Original 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 06/02/2015.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO/IOEPA
CNPJ: nº 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. Do Chaco nº 2271, Marco, CEP: 66.093-410, 
Belém-PA
Fone: (91) 4009-7800/4009-7802
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL 
QCOPM-Diretora do FASPM

Protocolo 799959

Termo Aditivo: 01/2015
Contrato: nº 001/2014
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 09/01/2015
Classifi cação do Objeto: Credenciamento de distribuidores e 
representantes, laboratórios e fabricantes de medicamentos e 


